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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
Zkratka Význam

MJ … manipulační jednotka

MT … materiálový tok

VZV … vysokozdvižný vozík

SLOVNÍK POJMŮ
Pojem Význam

layout … návrh prostorového uspořádání

kooperace … přesun části výroby na externí firmu

I-D diagram … diagram závislosti intenzity materiálového toku a vzdálenosti
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ÚVOD

V dnešní době je pro podniky důležité, aby produkovaly kvalitní výrobky podle přání

zákazníků, v požadované kvalitě a za přijatelnou cenu. Z důvodu zvyšujících se nákladů je

důležité, aby se podniky snažily snižovat výrobní náklady. S tím souvisí vytížení výroby,

které by mělo být co nejvyšší. Diplomová práce se zabývá výpočty kapacitního vytížení strojů

a pracovníků ve výrobě elektromotorů a dalších součástí pohonů pro kolejová a nekolejová

vozidla. Cílem je analýza současného stavu, tedy vytížení jednotlivých pracovišť a na základě

výsledků stanovit doporučení, která zajistí pokrytí výroby v následujících letech 2012 - 2015,

kdy je plánovaný nárůst ročního objemu výroby, zejména v roce 2012. Dále se práce zabývá

analýzou materiálových toků ve výrobě. Na základě ID-diagramu je cílem určit materiálové

toky, které jsou na velkou vzdálenost mezi pracovišti a s velkou intenzitou přepravy. U

pracovišť, kterých se vytipované materiálové toky týkají, je zkoumána možnost přesunu

pracovišť do výhodnějších pozic tak, aby se materiálové toky zkrátily.
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1 CÍL PRÁCE
Cílem práce je provedení kapacitních výpočtů ve výrobě a analýza materiálových toků

v průmyslovém podniku.

Mým úkolem je provést výpočet kapacitního vytížení strojů a pracovníků ve výrobě a na

základě výsledků doporučit opatření, která zajistí pokrytí plánovaného nárůstu výroby, který

je plánován zejména v roce 2012.

Dalším úkolem je na základě analýzy materiálových toků ve výrobě, prověřit možnosti změny

rozmístění pracovišť, díky kterému by se snížil objem přepravního výkonu za rok 2012 a

v následujících letech.
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2 CHARAKTERISTIKA VÝROBNÍHO SYSTÉMU

2.1 Výroba

Výroba je proces vytváření nových užitných hodnot účelným spotřebováváním základních

činitelů výroby - pracovní síly, pracovních prostředků a pracovního předmětu. Výroba je

realizovatelná pouze v lidské společnosti, a to ve společnosti, která již dosáhla jistého stupně

svého vývoje. O výrobě hovoříme také jako o tvůrčím technickém a společenském procesu,

vytvářejícím nové materiální hodnoty. Výroba je technologická transformace vstupů na

výstupy (viz. Obrázek 2-1). [7]

Obrázek 2-1 Výroba - transformace vstupů na výstupy [7]

2.2 Výrobní systém

Pod výrobním systémem si můžeme představit souhrn principů, metod a postupů, které

směřují k naplnění vize, hodnot a strategie firmy. Představuje nástroj pro realizaci

podnikatelské strategie. Slovo produkční nebo výrobní nemusí být vždy spojeno pouze s

výrobou. Výrobkem může být také služba nebo produkt, který není hmotný.

Principy výrobního systému:

- Dlouhodobá filozofie,

- Správné procesy produkují správné výsledky,

- Rozvoj lidí a partnerů,

- Neustálé řešení klíčových problémů a učení se.

Jednou ze základních charakteristik výrobního systému je flexibilita, a to na všech úrovních.

Flexibilitu můžeme zařadit mezi významné konkurenční výhody. Flexibilita znamená

schopnost vyrábět a montovat dané nebo budoucí spektrum výrobků v libovolném pořadí a

množství. Důvodů, proč musí být výrobní systém flexibilní, je několik:

- Je příliš složité předpovídat požadavky zákazníků,

- Krátké životní cykly a kolísavé požadavky,

- Variantní výroba a malé dávky,

- Rychlost dodávky. [1]
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SMĚRY ORIENTACE ÚSPĚŠNÝCH PODNIKŮ

1) kvalita - produktů, služeb, obsluhy zákazníků

2) výkonnost firmy - racionální systémy řízení s individuálním přístupem jednotlivých

firem

3) hospodárnost – efektivní využití zdrojů

4) vytváření pocitu sounáležitosti pracovníků k firmě

5) maximální možné zapojení všech pracovníků do všech pracovních a zlepšovacích

metod [2]

2.3 Vlastnosti výrobních systémů

Vlastností výrobních systémů je celá řada. Nejdůležitější dvě vlastnosti charakterizující

systém jsou kapacita a elasticita.

Kapacita výrobního systému

Kapacita je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního systému v daném časovém

úseku. Schopnost je dána kvalitativními a kvantitativními komponenty.

Kvalitativní schopnost výkonu je dána druhem a jakostí výrobní jednotky (systému). Tím jsou

míněny potencionální možnosti výrobní jednotky (systému) se zřetelem na provedení

alternativních druhů výkonů.

Kvantitativní komponenty, pokud jsou měřeny na vstupu, jsou maximální intenzita výroby,

maximální užitečný kapacitní průřez a maximální možný čas nasazení běhu ve vztahu k

danému časovému prostoru, aby bylo možné učinit výpověď o rozsahu kapacity.

- Maximální intenzita výroby – nejvyšší možná rychlost výroby vyjádřená maximálním

množstvím odváděné výroby. Je dán objem závislý na časové jednotce.

- Maximální užitečný kapacitní průřez – počet pracovních jednotek (systémů)

- Maximální možný čas nasazení během období – počet časových jednotek daného

období u výrobní jednotky (systému).

Elasticita

Elasticitou podniku rozumíme přizpůsobivost, přestavitelnost a pohyblivost výrobní jednotky

(systému) při změně pracovních úkolů. Nazýváme ji jako rychlost přizpůsobení.

Kvalitativní aspekt vzniká z možností obsazení výrobního systému alternativními druhy

použití. Zejména druhem výrobních prostředků (univerzální, víceúčelové, jednoúčelové…) a

schopností možnosti různorodosti zpracování druhů materiálů.

Kvantitativní aspekty vyjadřují schopnost reagovat na změny v objemu výroby. Rozlišujeme

intenzivní, časové a průřezové přizpůsobení.

- Intenzivní – počítá s alternativními možnostmi rychlosti provádění operací

- Časové – doba přerušení výroby při změně výrobního úkolu

- Průřezové – vychází z kapacity výrobní jednotky (systému)

Pokud mluvíme o elasticitě pracovní síly, jedná se o možnost pracovníků provádět různé

úkoly. [4]

Výrobní systémy můžeme dále dělit podle různých kritérií, která jsou uvedena níže. Kritéria

dělíme dle systému vstup – proces – výstup podle vztahu k programu, procesu a vstupům.

Věcnou strukturu výrobního procesu můžeme třídit např. podle následujících dělení:
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Podle programu:

Jeden z nejdůležitějších faktorů výrobního systému je jeho opakovatelnost, ten můžeme

vyjádřit pomocí typů výroby. Základní typy výroby jsou kusová, sériová a hromadná.

Specifické prvky jednotlivých druhů výroby jsou uvedeny níže:

Kusová výroba

Kusová výroba se vyznačuje relativně velkým počtem druhů vyráběných výrobků a relativně

malým množstvím vyráběných výrobků jednotlivých druhů (viz. Obrázek 2-2). Klade vysoké

nároky na kvalifikaci pracovníků. V kusové výrobě musí být výrobní zařízení univerzální a

jednoduše přenastavitelné, protože vyžaduje časté přestavování pracovišť.

Typů kusové výroby je několik:

- výroba na zakázku – klasická výroba, parametry definované zákazníkem

- výroba na staveništi – výrobek je nehybný, výrobní faktory (lidé, suroviny, výrobní

zařízení) se musí přemístit na místo realizace, např. stavba budov, silnice…

- výroba dle projektu – zvláštní případ, např. stavba mostů [2,7]

Obrázek 2-2 Výrobní spektrum v kusové výrobě [7]

Sériová výroba

Sériová výroba se vyznačuje menším počtem druhů výrobků a větším množstvím vyráběných

výrobků (viz. Obrázek 2-3). Výrobky se vyrábějí v tzv. sériích – podle velikosti série se

rozlišuje výroba: malosériová, středně sériová a velkosériová. Tento typ výroby vyžaduje

zvyšující se specializaci strojů a pracovní síly. Výroba není přímo ovlivněna zákazníkem

(výrobky se vyrábí na sklad, odtud si zákazník na základě objednávky odebírá (např. šrouby,

hřebíky…)). [2,7]


[…]


Po selekci již identifikovaných materiálových toků byly v I-D diagramu nalezeny následující

materiálové toky, které bylo nutné prověřit:

• 02001 => 17004.1: Pracoviště 02001 (kontrola) nedoporučuji pro svou výhodnou

polohu vůči ostatním MT přesouvat. Pracoviště 17004.1 (skládání) má výhodnou

polohu u manipulační uličky – přesun také nedoporučuji.

• 05003 => 16009+10: Pracoviště 05003 (brusky) nedoporučuji z technologického

hlediska přesouvat. Vzhledem k výhodné poloze vůči ostatním pracovištím není vhodné

hýbat ani s pracovištěm 16009+10 (montáž).

• Lakovna => 16009+10: Polohu pracoviště lakovna nelze z technologických důvodů

přesouvat. Vzhledem k poloze ostatních pracovišť není vhodné hýbat ani s pracovištěm

16009+10 (montáž). To stejné platí i pro opačný tok (16009+10 => Lakovna)

• 16006 => 29001: S pracovištěm 16006 (čištění mědi) nelze z technologických důvodů

hýbat, přesun by byl komplikovaný, kvůli povaze pracoviště. Pracoviště 29001

(cívkárna ruční) nelze přesouvat. Na tomto pracovišti se klade větší důraz na čistotu

prostředí a teplotu používaného materiálu a přesunutí by bylo technologicky náročné.

• Zakladač => 13004: Zakladač má vhodnou pozici na vstupu materiálu do výrobního

procesu, proto není vhodné ho z ekonomických a technologických důvodů přesouvat.

Pracoviště 13004 (čištění) má vzhledem k ostatním technologiím výhodnou pozici,

proto také nedoporučuji přesouvat.

• 16004 => 12008: S pracovištěm 12008 (impregnace) nelze z technologického hlediska

hýbat. Pracoviště 16004 (montáž) doporučuji přesunout blíže k hlavní manipulační cestě

– centralizovat plochu pro skladování reklamací a tím lépe využít odkládací plochu ve

výrobní hale.

• 29001 => 11003: Pracoviště 29001 (cívkárna ruční) nedoporučuji přesouvat. Na tomto

pracovišti se klade větší důraz na čistotu prostředí a teplotu používaného materiálu.

Přesunutí by bylo technologicky náročné. Pracoviště 11003 (navijárna) má výhodnou

pozici vůči technologicky navazujícím pracovištím, proto nedoporučuji přesouvat.
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Pracoviště, kterých se tzv. „problémové“ materiálové toky týkají, jsou barevně označeny na

následujícím obrázku (viz. Obrázek 7-5). Po následné úpravě layoutu dle předchozích

doporučení se sníží objem přepravního výkonu v roce 2012 z hodnoty 12639154,93 [MJ * m]

na 12567387,99 [MJ * m], což je snížení o 0,57 % z celkového objemu přepravních výkonů.

Návrh přesunu pracoviště 11004 blíže k manipulační uličce, místo odkládací plochy a

pracoviště 16004 také blíže k hlavní manipulační uličce je naznačen ve výřezu změněného

layoutu (viz. Obrázek 7-6). V obou případech se jedná o pracoviště, u kterých není přesun

složitý. Dojde tak k lepšímu využití výrobní plochy a snížení objemu přepravního výkonu.

Obrázek 7-5 Označená pracoviště problémových MT

Obrázek 7-6 Zvýraznění návrhu přesunu pracovišť
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Shrnutí: Obecně lze konstatovat, že většina strojů (pracovišť) je umístěna vhodně nebo je

komplikované tato pracoviště z technologických, nebo technických důvodu přemístit.

Současné prostorové uspořádání výrobního systému je vyhovující. Změnou umístění výše

jmenovaných pracovišť by došlo ke snížení ročního přepravního výkonu o 0,57 %.

Ekonomický úsek musí vyčíslit, kolik by zmíněné přesuny pracovišť stály finančních

prostředků a jestli změny rozmístění přinesou dostatečnou úsporu s ohledem na případné

investice.
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8 ZÁVĚR
Tato práce se v úvodní části zabývá obecnou charakteristikou výrobního systému a dělením

výrobních systémů podle různých kritérií. Dále popisuje layouty a možná uspořádání výroby

podle typu a množství vyráběných výrobků. S tím souvisejí vzorce pro kapacitní výpočty

pracovišť a pracovníků – výpočet efektivního časového fondu a kapacitního vytížení.

Praktická část diplomové práce se zabývá aplikací kapacitních výpočtů na výrobní podnik,

který se zabývá výrobou elektromotorů a dalších komponent pro pohony kolejových a

nekolejových vozidel. Nejprve je provedena analýza současného stavu a analýza výrobních

dat. V první fázi bylo nutné nakreslit model současného rozmístění výroby ve výrobní hale

pomocí software visTable. Poté následují kapacitní výpočty pracovišť a pracovníků a na

základě vyhodnocení výpočtů jsou doporučena opatření, která povedou k pokrytí plánovaného

nárůstu objemu výroby, zejména v roce 2012. Výpočty bylo zjištěno, že plánovaný nárůst

objemu výroby lze pokrýt nárůstem směnnosti některých pracovišť a není nutné nakupovat

nové stroje. Dále byla provedena související analýza hmotných toků ve výrobě, na jejímž

základě vyplynuly doporučení změny přemístění 2 pracovišť blíže k manipulační uličce, díky

kterému se sníží objem přepravního výkonu v roce 2012 z hodnoty 12639154,93 [MJ * m] na

12567387,99 [MJ * m], což je snížení o 0,57 % z celkového objemu ročních přepravních

výkonů. Rozmístění strojů ve výrobě je výhodné a případné změny přinesou pouze malé

úspory přepravních výkonů.
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Příloha č.1 2D pohled na výrobní halu, současný stav
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Příloha č. 2 Materiálové toky v roce 2012, stav po úpravě layoutu
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