Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Vladimír Kostelný (S10N0027P)
Téma diplomové práce: Kapacitní řešení technologií a jejich prostorové uspořádání v průmyslovém podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Luděk Volf (Business Development Manager, WS trends s.r.o.)

1. Postup a správnost řešení

Autor se ve své diplomové práci (DP) zabývá aktuálním tématem přípravy výrobního procesu a výrobního systému na očekávaný růst objemu výroby elektromotorů a dalších součástí pohonů pro kolejová a nekolejová vozidla. Úvodní část DP je věnována teoretickému přístupu k výrobnímu systému, jeho členění a typům prostorového uspořádání. Následuje přehled kapacitních propočtů a logistika. V analytické části autor zpracovává obsáhlý detailní rozbor výrobního systému z hlediska kapacit a materiálových toků a závěrem navrhuje optimalizační opatření. V závěru bohužel zcela pomíjí úvahu nad jejich ekonomickými aspekty.

2. Dosažené výsledky

Dosažené výsledky odpovídají stanoveným cílům DP a poskytují požadovaný přehled možných efektů a potenciálních variant řešení.

3. Formální a grafická úroveň práce

Formální a grafická úroveň práce je celkově zdařilá. Pro větší přehlednost bych doporučil všechny uvedené rovnice číslovat. Autor často neuvádí jednotky u používaných veličin, např. ve všech rovnicích kapitoly 3 a 6, v Tabulce 6-1 a další. Označení použité literatury neodpovídá citační normě ČSN ISO 690.

4. Celkové zhodnocení odborné úrovně práce

Práce je na dostatečné odborné úrovni.

V úvodní části DP, kapitola 2.2, autor charakterizuje výrobní systém velmi obecným, socio-filozofickým způsobem, ačkoliv praktická část DP se realizuje v klasickém strojírenském podniku.

V kapitole 4 Logistika bych očekával podrobnější náhled na logistiku a její členění. Velmi povrchně se autor věnuje manipulačním prvkům a nezvykle prostoru věnuje trivialitám (např. celostránkové vyobrazení europalety). Po uvedení přehledu kapacitních propočtů v kapitole 3, bych za kapitolou 4 očekával alespoň hrubý náhled na problematiku principů štíhlé výroby, které s optimalizací výrobního systému úzce souvisí.

Kapitolou 5 počíná analytická část DP, kde na počátku bohužel chybí uvedení názvu podniku, ve kterém je DP realizována, základní představení jeho i týmu pracovníků, se kterými autor spolupracoval (vysoký stupeň utajení?). Autor se odkazuje na zpracované layouty v přílohách č. 1 a 2. Tyto jsou nevhodně umístěny na formát A4, neobsahují základní kóty, legendu k použitým označením pracovišť, jednotlivé pracovníky (pracovní místa) a při větším přiblížení je část malých symbolů a popisků zcela nečitelná. V layoutu současného stavu (příloha č. 1) chybí vizualizace toku materiálu. V upraveném layoutu (příloha č. 2) je tok materiálu vizualizován pouze symbolicky (dopravní cesty „vzduchem“) a patrně bez využití Ganttova diagramu (vzhledem ke špatné kvalitě screen-shotu nelze tvrdit s jistotou, v programu VisTable může mít vizualizace lepší kvalitu a tedy i informační hodnotu).

V kapitole 5.3 autor bez přesnější argumentace a akademického kritického nadhledu pouze konstatuje akceptování výběru 13-ti výrobních představitelů pracovníky společnosti pro další postup řešení DP. Tabulka 5-1 pracuje s ne zcela jasnými pojmy „dávka“ a „objem“, bez uvedení jednotek.

V kapitole 6 Kapacitní vytížení výroby, autor opět nekriticky přebírá vnitropodniková data z technologických postupů a nepřihlíží k normativnímu dělení výrobního času, např. norma jednotkového času t_A , norma dávkového času t_B , atd. Na stejném místě, Tabulka 6-1, se rovněž objevuje sloupec „Čas nastavení“, a to vždy s hodnotou 0. Pokud se jedná o čas nutný pro přeseřízení např. při změně typu výrobku, hodnotu 0 jistě mít nebude. U následných kapacitních propočtů bych uvítal alespoň jednu praktickou ukázkou výpočtu s dosazením. Na konci kapitoly autor zcela opomíjí ekonomické zhodnocení svých návrhů – nábor nových pracovníků (včetně rozdělení podle jednotlivých profesí), úpravu směnnosti a časový náběh svých návrhů. Alespoň za zmínku by stálo zamyšlení i nad možnými zásahy do samotné výrobní technologie, nikoliv řešit problémy pouze organizačně.

Kapitola 7 se zabývá analýzou materiálových toků ve výrobě. Autor provedl rozsáhlou analýzu (kompletní zpracování v souboru „materialove_toky_Kostelny.xlsx“) a v podkapitole 7.2 se zabývá možnostmi optimalizace materiálových toků. Znázornění I-D diagramů, na obrázcích 7-3 a 7-4, by si zasloužilo kvalitnější provedení a především přehlednější popis uváděných problematických bodů. Následuje zcela nepřehledný Obrázek 7-5, na který se text odkazuje. Autor u jednotlivých problematických pracovišť, z pohledu materiálového toku, hodnotí vhodnost či nevhodnost jejich přesunu na základě „technologických a ekonomických důvodů“, které nijak nespecifikuje a nekvantifikuje. Zabývá se pouze úvahou o přesunu pracovišť a zcela opomíjí např. možnosti dovybavení manipulační technikou, která tok materiálu usnadní. V závěru kapitoly autor sice doporučí přesun několika pracovišť, ale opět pomíjí ekonomickou stránku svých doporučení a jen ji odkáže na „vyčíslení ekonomickým úsekem“.

Autor v použité literatuře uvádí převážně zdroje z české a slovenské akademické půdy. Postrádám přítomnost dalších informačních zdrojů, jako jsou recenzované časopisy, knihy a odborné vědecké databáze tuzemské a zahraniční.

5. Doplnující otázky

Na Obrázku 5-1 jste zobrazil 3D pohled na výrobní halu a dále s ním v práci již nijak nepracoval. Uveďte příklady využití 3D digitálního modelu výrobního systému při jeho optimalizaci (je model tohoto typu vhodný pro kapacitní balancování pracovišť?).

6. Zhodnocení práce

Navrhovaná výsledná klasifikace: dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 11. 6. 2012

.....
podpis